GRUPOS DE TRABAJO PTI TUNEL BINACIONAL AGUA NEGRA

Grupo 1A

Participantes

Institucion

Mail

Andrés Zini

Ministerio de Planificacion e Infraestructura San

Juan

andreszini@sanjuan.gov.ar

Alicia Malmod

Subsecretaria de Planificacidn Territorial San Juan

avmalmod@gmail.com

Sergio Aldunate

Vialidad Nacional de Argentina

seraldunate@gmail.com

Juan Molina

Vialidad Nacional de Argentina

ing.jfmolina@gmail.com

Guillermo Zartmann

Subsecretaria de Desarrollo de Fronteras

guillermo.zartmann@minseg.gob.ar

Santiago Perciavalle

Dir. Nacional de Planificacidn de la Integracion
Territorial Internacional de Argentina

sperciavalle@mininterior.gob.ar

Rubén de la Vega

Ministerio de Infraestructura La Rioja

delavega_ruben@hotmail.com

Miguel Pinochet

Direccion de Planeamiento de Chile

miguel.pinochet@mop.gov.cl

Julio Mora

Ministerio de Transporte y Telecomunicaciones de
Chile

Lidia Zapata Pastén

Direccién de Planificacion y Desarrollo Coquimbo

lidia.zapata@gmail.com

Jesus Mufioz Casanga

Vialidad Regional Coquimbo

jesus.munoz@mop.gov.cl

Erwin Miranda Veloz

SEREMI de Vivienda y Urbanismo Coquimbo

emirandav@minvu.cl

José Miguel Ortega

Direccion Nacional de Vialidad de Chile

jose.ortega@mop.gov.cl

Sergio Hamdan

Direccion Nacional de Vialidad de Chile

Sergio.hamdan@mop.gov.cl

Montalba
erth;Zl:slendez SEREMI de Obras Publicas Coquimbo mirtha.melendez@mop.gov.cl
Grupo 1B
Participantes Institucion Mail

Hugo Miguel

Secretaria de Tecnologias de la Informacidn y las
Comunicaciones

hmiguel@mincomunicaciones.gob.ar

Victor Manuel Dofia

Energia Provincial Sociedad del Estado de San Juan

vdona@epse.com.ar

Luis Nappa

Secretaria de Relaciones Institucionales de San Juan

Inappa@sanjuan.gov.ar

Grupo 2

Mail

Participantes

Institucion

Paola Ramirez

Servicio Nacional de Geologia y Mineria de Chile

paola.ramirez@sernageomin.cl

Paola Guerra

Oficina Nacional de Emergencia del Ministerio del
Interior y Seguridad Publica Chile

pguerra@onemi.gov.cl

José Mendia

Ministerio de la Produccion de la Nacion Argentina

jose.mendia@segemar.gov.ar

Mariela Limerutti

Ministerio de Turismo y Cultura de San Juan

marielutti@yahoo.com.ar

Mariela Escobar

Secretaria de Relaciones Institucionales de San Juan

marielaescobarlima@gmail.com

Manuel Vallejos Croce

Ministerio del Medio Ambiente de Chile

mvallejos@mma.gob.cl

Sergio Troncoso

SEREMI de Medio Ambiente Coquimbo

stroncoso.y@mma.gob.cl

Subsecretaria de Seguridad y Orden Publico San

alfredonardi77@gmail.com

Alfredo Nardi
Juan
. . Secretaria de Ambiente y Desarrollo Sustentable San . .
Ramén Reinoso Juan rhreinoso@san juan.gov.ar
Secretaria de Ambiente y Desarrollo Sustentable San .
Alfredo Morales }/uan alfmorales65@gmail.com
) Ministerio de Planificacion e Infraestructura San . .
Guerci Edgardo Juan eguerci@sanjuan.gov.ar

Tello Domingo Raul

Secretara de Estado de Ambiente y Desarrollo
Sustentable San Juan

drtc11@yahoo.com.ar

Lorena Monares Ruiz

Direccion de Planeamiento de Chile

lorena.monares@mop.gov.cl

Jotayan Yanina

yaninajotayan@gmail.com

Universidad Nacional de San Juan




REUNION SOBRE EL PROGRAMA TERRITORIAL DE INTEGRACION DEL
TUNEL BINACIONAL DE AGUA NEGRA

Hotel Crowne Plaza Santiago
Santiago de Chile ¢ Chile
24 y 25 de Agosto de 2016

LISTA DE PARTICIPANTES

ARGENTINA

Gobierno Central

Atilio Alimena

Director Nacional de Planificacién de la Integracion Territorial Internacional
Subsecretaria de Planificacion Territorial de la Inversién Publica

Ministerio del Interior, Obras Publicas y Vivienda

Coordinacion COSIPLAN-IIRSA

Buenos Aires, Argentina

aalimena@mininterior.gob.ar

Andrés Pefia

Subsecretario de Desarrollo Institucional Productivo
Ministerio de Produccién de la Nacién

Buenos Aires, Argentina
anpena@produccion.gob.ar

Hugo Dario Miguel

Subsecretario de Planeamiento

Secretaria de Tecnologias de la Informacidn y las Comunicaciones
Ministerio de Comunicaciones

Buenos Aires, Argentina
subsecplaneamiento@mincomunicaciones.gob.ar

Diego Moreno

Secretario de Politica Ambiental, Cambio Climatico y Desarrollo Sustentable
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sustentable

Buenos Aires, Argentina

dmoreno@ambiente.gob.ar

Andrea Georgina Frassetto

Directora de Impacto Ambiental y Social

Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sustentable de la Nacidn
Buenos Aires, Argentina

afrassetto@ambiente.gob.ar

Mariano Wagner

Primer Secretario

Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto
Buenos Aires, Argentina
awp@mrecic.gov.ar




Santiago Perciavalle

Direccién de Planificacion de la Integracién Territorial Internacional
Ministerio del Interior, Obras Publicas y Vivienda

Buenos Aires, Argentina

sperciavalle@mininterior.gob.ar

Eber Van de Ploeg

Direccidon de Planificacion de la Integracién Territorial Internacional.
Ministerio del Interior, Obras Publicas y Vivienda

Buenos Aires, Argentina

evandeploeg@mininterior.gob.ar

Guillermo Enrique Zartmann

Coordinador de Seguridad de Areas de Control Integrado
Subsecretaria de Desarrollo de Fronteras

Ministerio de Seguridad de la Nacién

Buenos Aires, Argentina
guillermo.zartmann@minseg.gob.ar

José Mendia

Director Geologia Regional

Servicio Geoldgico Minero Argentino
Ministerio de la Produccion de la Nacidn
Buenos Aires, Argentina
jose.mendia@segemar.gov.ar

San Juan

Elena Isabel Peletier

Secretaria de Relaciones Institucionales
Ministerio de Gobierno

San Juan, Argentina
epeletier@sanjuan.gov.ar

Domingo Raul Tello

Secretario de Estado de Ambiente y Desarrollo Sustentable
San Juan, Argentina

drtcll@yahoo.com.ar

Mariela del Carmen Limerutti
Secretaria de Cultura
Ministerio de Turismo y Cultura
San Juan, Argentina
marielutti@yahoo.com.ar

Roberto Juarez

Secretario de Turismo
Ministerio de Turismo y Cultura
San Juan, Argentina
rijuarez@sanjuan.gov.ar

Edgardo Glerci

Secretario del Agua

Ministerio de Planificacion e Infraestructura
SanJuan, Argentina
eguerci@sanjuan.gov.ar




Juan José Bustamante
Secretario Técnico

Ministerio de Mineria

San Juan, Argentina
jibustamantesj@yahoo.com.ar

Luis Horacio Nappa

Subsecretario de Telecomunicaciones y Tecnologia
Ministerio de Planificacién e Infraestructura

San Juan, Argentina

Inappa@sanjuan.gov.ar

Eduardo Cortez

Director de Integracién y Desarrollo Regional
Secretaria de Relaciones Institucionales
Ministerio de Gobierno

San Juan, Argentina
educortez@2001@yahoo.com.ar

Alfredo Nardi

Director de Proteccion Civil

Subsecretaria de Seguridad y Orden Publico
San Juan, Argentina

alfredonardi77 @gmail.com

Carlos Gallardo

Director de Comercio Exterior

Ministerio de Produccion y Desarrollo Econdmico
San Juan, Argentina

cgallardo@sanjuan.gov.ar

Sergio Aldunate

Jefe del 92 Distrito

Direccién Nacional de Vialidad
San Juan, Argentina
seraldunate@gmail.com

Andrés Zini

Coordinador

Unidad de Coordinacion "Tunel de Agua Negra"
Ministerio de Planificacion e Infraestructura
SanJuan, Argentina
andreszini@sanjuan.gov.ar

Mariela Escobar

Subjefa de Asesores, Técnica PTI
Secretaria de Relaciones Institucionales
Ministerio de Gobierno

San Juan, Argentina
marielaescobarlima@gmail.com




Alfredo Morales

Area de gestion de Proyectos Especiales y Cambio Climatico
Secretaria de Ambiente y Desarrollo Sustentable

San Juan, Argentina

alfmorales65@gmail.com

Alicia Malmod

Técnica

Subsecretaria de Planificaciéon Territorial
San Juan, Argentina
avmalmod@gmail.com

Sergio Cdmera

Secretario de Turismo del Departamento de Iglesias
San Juan, Argentina

sergiocamera@hotmail.com

Victor Doia

Presidente

Energia Provincial Sociedad del Estado
San Juan, Argentina
vdona@epse.com.ar

Juan Francisco Molina

Jefe de Divisién Obra del 92 Distrito
San Juan, Argentina
ing.jffmolina@gmail.com

Ramén Reinoso

Evaluador de Impacto

Secretaria de Ambiente y Desarrollo Sustentable
San Juan, Argentina

rhreinoso@san juan.gov.ar

Marcela Hinojosa

Técnica

Ministerio de Turismo y Cultura
SanJuan, Argentina
marceh2526@gmail.com

Juan Manuel Lépez

Técnico, Energia Provincial Sociedad del Estado
San Juan, Argentina

jlopez@epse.com.ar

Yanina Inés Jotayan

Docente / Investigadora
Universidad Nacional de San Juan
San Juan, Argentina
yaninajotayan@gmail.com




La Rioja

Rubén Omar de la Vega

Ingeniero en Proyectos de Infraestructura

Unidad Provincial para el Desarrollo, Gestion y Coordinacién de Proyectos y Obras
Ministerio de Infraestructura

La Rioja, Argentina

delavega ruben@hotmail.com

CHILE

Gobierno Central

Rigoberto Garcia Gonzdlez
Coordinador Internacional
Ministerio de Obras Publicas
Santiago de Chile
rigoberto.garcia@mop.gov.cl

Christian Lépez Garnica
Direccion de Planeamiento
Ministerio de Obras Publicas
Santiago de Chile
christian.lopez@mop.gov.cl

Mauricio Lavin Valenzuela

Secretario Ejecutivo de Medio Ambiente y Territorio
Direccidon General de Obras Publicas

Ministerio de Obras Publicas

Santiago de Chile

mauricio.lavin@mop.gov.cl

Lorena Monares Ruiz

Jefa Departamento Sostenibilidad
Direccion de Planeamiento
Ministerio de Obras Publicas
Santiago de Chile
lorena.monares@mop.gov.cl

Maria Pia Rossetti Gallardo

Jefa Departamento Planificacidn de Inversiones
Direccion de Planeamiento

Ministerio de Obras Publicas

Santiago de Chile
mariapia.rossetti@mop.gov.cl

Miguel Pinochet Andrade

Asesor Técnico

Departamento Planificacidn de Inversiones
Direccién de Planeamiento

Ministerio de Obras Publicas

Santiago de Chile
miguel.pinochet@mop.gov.cl




José Miguel Ortega Julio
Coordinador Asuntos Internacionales
Direccion Nacional de Vialidad
Ministerio de Obras Publicas
Santiago de Chile
jose.ortega@mop.gov.cl

Jorge Stoberg Tejo

Analista de Asuntos Internacionales
Direccion de Vialidad

Ministerio de Obras Publicas
Santiago de Chile
jorge.stoberg@mop.gov.cl

Sergio Hamdan Montalba

Analista de Asuntos Internacionales
Direccion de Vialidad

Ministerio de Obras Publicas
Santiago de Chile
sergio.hamdan@mop.gov.cl

Macarena Constanza Contreras Catalan
Analista de Asuntos Internacionales
Direccion de Vialidad

Ministerio de Obras Publicas

Santiago de Chile
macarena.contreras@mop.gov.cl

Lilia Sanchez Beltran
Direccién de Vialidad
Ministerio de Obras Publicas
Santiago de Chile
lilia.sanchez@mop.gov.cl

Sandra Alvarez Torres

Jefa Asesores Gabinete

Subsecretaria de Telecomunicaciones
Santiago de Chile
sandra.alvarez@subtel.gob.cl

Marcelo Pizarro Cruz

Division de Estudios y Politicas Regulatorias
Subsecretaria de Telecomunicaciones
Santiago de Chile

mpizarro@subtel.gob.cl

Lorena Araya

Coordinadora Unidad de Regulacién

Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones
Santiago de Chile

larayac@mtt.gob.cl

Julio Mora Olivares

Unidad Transporte por Camién

Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones
imora@mtt.gob.cl




Fernando Méndez Mufioz

Unidad Transporte por Camién

Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones
fmendez@mtt.gob.cl

Manuel Vallejos Caroca

Profesional de Evaluacién Ambiente Estratégico
Ministerio del Medio Ambiente

Santiago de Chile

mvallejos@mma.gob.cl

Paola Ramirez Canello

Servicio Nacional de Geologia y Mineria de Chile
Ministerio de Mineria

Santiago de Chile
paola.ramirez@sernageomin.cl

Coquimbo

Claudio Ibafiez Gonzalez
Intendente Regional
Region de Coquimbo, Chile
cibanez@gorecoquimbo.cl

Mirtha Meléndez Rojas

Secretaria Regional Ministerial de Obras Publicas
Regidn de Coquimbo, Chile
mirtha.melendez@mop.gov.cl

Oscar Pereira Peralta

Secretario Regional Ministerial de Transportes y Telecomunicaciones
Regién de Coquimbo, Chile

opereira@mtt.gob.cl

Sergio Troncoso Layi

Secretario Regional Ministerial de Medio Ambiente
Regidn de Coquimbo, Chile
stroncoso.4@mma.gob.cl

Erwin Miranda Veloz

Secretario Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo
Regién de Coquimbo, Chile

emirandav@minvu.cl

Miguel Angel Cuadros Moreno

Secretario Regional Ministerial de Economia
Regién de Coquimbo, Chile
mcuadros@economia.cl

Marcelo Salazar Pérez

Secretario Regional Ministerial de Energia
Regidon de Coquimbo, Chile
msalazar@minenergia.cl




Igor Diaz Lépez de Maturana

Secretario Regional Ministerial de Mineria
Regién de Coquimbo, Chile
idiaz@minmineria.cl

Jesus Mufioz Casanga
Director Regional de Vialidad
Ministerio de Obras Publicas
Regidn de Coquimbo, Chile
jesus.munoz@mop.gov.cl

Lidia Zapata Pastén

Consejera Regional

Direccién de Planificacion y Desarrollo
Regién de Coquimbo, Chile
lidia.zapata@gorecoguimbo.cl

Felipe Hernandez Diaz

Profesional

Direccién de Planificacion y Desarrollo
Regién de Coquimbo, Chile
fhernandez@gorecoquimbo.cl

Paola Guerra Ramirez

Profesional de Apoyo - Encargada de Proyectos

Oficina Nacional de Emergencia del Ministerio del Interior y Seguridad Publica
Regidn de Coquimbo, Chile

pguerra@onemi.gov.cl

Daniela Jacob Villar

Directora

Servicio de Cooperacidn Técnica (SERCOTEC)
Regién de Coquimbo, Chile
daniela.jacob@sercotec.cl

Andres Sanchez Araya

Director Regional

Corporacién de Fomento de la Produccion
Regién de Coquimbo, Chile
andres.sanchez@corfo.cl

Alonso Guerrero Alfaro

Ejecutivo del Eje Estratégico Internacionalizacién
Corporacién Regional de Desarrollo Productivo
Regidn de Coquimbo, Chile

aguerrero@crdp.cl

Sally Bendersky Schachner
Presidenta Directorio

Empresa Portuaria Coquimbo
Regidn de Coquimbo, Chile
sbendersky@puertocoquimbo.cl




Claudio Ormefio Vasquez
Gerente General

Empresa Portuaria Coquimbo
Region de Coquimbo, Chile
cormeno@puertocoquimbo.cl

SECRETARIA GENERAL DE LA UNASUR

Juan Salazar

Asesor Agenda Econdmica
Quito, Ecuador
juan.salazar@unasursg.org

COMITE DE COORDINACION TECNICA DE COSIPLAN-IIRSA
BID, BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO
Patricio Mansilla

Especialista en Infraestructura de Chile
patricioma@iadb.org

CAF, BANCO DE DESARROLLO DE AMERICA LATINA

Rolando Terrazas S.
Vicepresidencia de Infraestructura
Montevideo, Uruguay
rterraza@caf.com

SECRETARIA DEL CCT - BID-INTAL

Alejandra Radl

Especialista en Integracion y Comercio
Buenos Aires, Argentina

Tel: (5411) 4323-2360
alejandrara@iadb.org

Ignacio Manuel Estévez

Economista, Especialista en Integracion y Comercio
Buenos Aires, Argentina

Tel: (5411) 4323-2369

ignacioe@iadb.org

Consultores CCT

Mauro Marcondes Rodrigues
Tel: (55 21) 2266-1428
mauro.marcondes@terra.com.br

Jaime Valdés Castro
Tel: (562) 2813 3640
cosedes@gmail.com




